
06 de Agosto de 2018 - ANO - XVII. Nº 1517 - Pág  01 a 07

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 04, DE 31 DE JULHO DE 2018.

A ASSESSORA CHEFE DE
COMUNICAÇÃO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º.
CESSAR O EFEITO, ,

ANTONIO
MARCOS VASCONCELOS FILHO,

Art. 2º.
GABINETE DA

ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO
PRISCILA TEIXEIRA LIMA -
MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE -

CESSAR EFEITO DA
PORTARIA Nº 001/2017 PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 516, de 26 de
Dezembro de 2013; o art. 13 da lei complementar n°
11, de 27 de Janeiro de 2014; ainda a disponibilidade
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante ou Científico, constantes no Parágrafo Único do art. 13
da Lei Complementar n° 11, de 27 de Janeiro de 2014;

a partir de 31 de julho de 2018 da Portaria nº
001/2017, de 25 de janeiro de 2017, que concedeu Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante, ao servidor

no valor de R$ 900,00 (novecentos
reais) mensais, com exercício funcional nesta Secretaria. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 31 de julho de 2018.
Assessora Chefe de Comunicação.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

Portaria Nº 241/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,

TEREZA CRISTINA PINTO DA SILVA

a partir de 24 de Julho de 2018.Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIAMUNICIPALDE
CAUCAIA - CE, LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 242/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

VERONICA DA SILVA OLIVEIRA

a partir de 24 de Julho de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIAMUNICIPALDE
CAUCAIA - CE, LINDOMAR DA SILVA

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 62238, ocupante
do cargo comissionado de Coordenador (a) Pedagógico (a) E,
simbologia NGE-07, lotada na Creche Emanuel (anexo da Escola Maria
de Lourdes),

em 01 de agosto de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora ,
matrícula 65340, ocupante do cargo comissionado de Coordenador (a)
Pedagógico (a) B, simbologia NGE-04, lotada na Escola 07 de
Setembro,

em 01 de agosto de 2018.

a

a

SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANANARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 243/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

ANA CRISTINA SILVA DE PAULA

a partir de 31 de Julho de 2018.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 244/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

DANIELLY LOPES COSTA LIMA

a
partir de 31 de Julho de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, LINDOMAR DA
SILVASOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 245/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

MARIA EVANICE MONTEIRO DE
OLIVEIRA

a partir de 31 de Julho de 2018.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 246/2018, 01 DE AGOSTO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora ,
matrícula 71010, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
(a) Pedagógico (a) B, simbologia NGE-04, lotada na Escola
Monsenhor André Viana Camurça,

em 01 de
agosto de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora ,
matrícula 62263, ocupante do cargo comissionado de Secretário (a)
Escolar D, simbologia NGE-09, lotada na Escola São Sebastião,

em 01 de agosto de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora

, matrícula 69917, ocupante do cargo comissionado de
Diretor (a) Escolar B, simbologia NGE-02, lotada na Escola
Monsenhor André Viana Carmuça,

em 01 de
agosto de 2018.

, no uso das

a

a

a



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora , matrícula
68619, ocupante do cargo comissionado de Chefe de Núcleo II,
simbologia CCTEC-2, lotada na Secretaria de Educação,

em 01 de agosto de 2018.

.
, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. a Lei Complementar nº 24 de
09 de março de 2015; :

o (a) servidor (a)
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

, referência
, cargo este criado de acordo com Art.

9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentado pelo Decreto nº 949 de 01 de Março de 2018. .As

a

a

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

ANDRESSA VIANA BARBOSA

a partir de 01
de Agosto de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIANº 247, DE 01 DEAGOSTO DE 2018. NOMEAR, o (a)
servidor (a) VERONICADASILVAOLIVEIRApara ocupar cargo
de provimento em Comissão de COORDENADOR (A)
PEDAGÓGICO (A) D, referência NGE-06 A SECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 25 de

Julho de 2018, VERONICADASILVAOLIVEIRA
COORDENADOR

(A) PEDAGÓGICO (A) D NGE-06, lotada na Creche
Luiz Nerys Nunes de Miranda

Art. 2º

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

, em 01 de agosto de 2018.

os
(as) servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria para
ocupar cargo de provimento em Comissão.

, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. a Lei
Complementar nº 24 de 09 de março de 2015; :

os (as) servidores (as)
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo
Decreto nº 949 de 01 de Março de 2018. . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

, em 01 de Agosto de 2018.

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 248, DE 01 DE AGOSTO DE 2018. NOMEAR,

A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º

NOMEAR a partir de 01 de Agosto de 2018,

Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

a

06 de Agosto de 2018 - Nº 1517



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 AGNES ELAYNE OLIVEIRA COSTA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) B NGE-04 ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ VIANA CAMURÇA

2 ANA CRISTINA SILVA DE PAULA DIRETOR (A) ESCOLAR B NGE-02 ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ VIANA CAMURÇA

3 DANIELLY LOPES COSTA LIMA SECRETARIO (A) ESCOLAR C NGE-08 ESCOLA FLÁVIO PORTELA MARCÍLIO

4 DARLENE SORAYA DE SOUSA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR C NGE-03 ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE FORTE

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de agosto de 2018.

LINDOMAR DA SILVA SOARES

Anexo Único da Portaria Nº 248/ 2018 de 01 de Agosto de 2018.

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

PORTARIA Nº 249/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

A
ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR a pedido

ANTONIO MARCOS VASCONCELOS
FILHO ASSESSOR
ESPECIAL II CCASS-2

Art. 2º.
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DE CAUCAIA

PRISCILATEIXEIRALIMA-
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

EXONERA
ANTONIO MARCOS VASCONCELOS FILHO DO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL II.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : , nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009, a partir do dia
31 de julho de 2018, o servidor

, do cargo de provimento em comissão de
, simbologia , integrante da estrutura

organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em
01 de agosto de 2018. Assessora Chefe de
Comunicação. Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

a

PORTARIA Nº 189, DE 06 DE AGOSTO DE 2018. DISPÕE SOBRE A
JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES LOTADOS NO
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEDE. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.1°.

Art.2º.

, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art.62,
inciso V e o art.143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, em consonância com o Decreto nº 459,
de 10 de junho de 2013. a necessidade de
sistematização da jornada diária de trabalho dos servidores integrantes da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, visando à
melhoria do atendimento ao público interno e externo e o cumprimento da
carga horária regular de trabalho;

A jornada diária de
trabalho dos servidores lotados na Sede da Secretaria Municipal de Saúde
será de um turno contínuo, com funcionamento dos seus serviços no
período das 08:00 (oito) horas as 14:00 (quatorze) horas, nos dias úteis de
segundas as sextas-feiras. Estabelecer horário diferenciado aos
servidores da Secretaria Municipal de Saúde com exercício funcional nas
unidades e setores a seguir: Unidades Hospitalares, Unidade de Pronto
Atendimento-UPA, Unidades Básicas de Saúde- UBS, Imunização,
Serviço de Atenção Especializada-SAE, Endemias/Zoonoses, Caps Geral,
AD e Infantil, SOS, Centro de Referência do Homem, Alvará Sanitário,
Farmácia de Alto Custo, Serviço Social, Cadsus, Almoxarifado e
Assistência Farmacêutica deverão cumprir jornada diária de trabalho de
dois turnos intercalados, com funcionamento dos seus serviços no período

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

as especificidades
dos serviços essenciais de saúde colocados à disposição da comunidade;

por último os ditames estabelecidos no Decreto nº
459, de 10 de junho de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

das 08:00 horas as 12:00 horas e das 13:00 horas as 17:00 horas.
Os horários a que se referem os artigos 1º e 2º não se aplicam aos
servidores em regime de plantão. Revogam-se os efeitos da

Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

, em 06 de agosto de 2018.

Art.3º.

Art.3°.
portaria nº 269, de 28 de novembro de 2017. Art.4º.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 26, de 01 de Agosto de 2018. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: 1.
CONCEDER

25% ( vinte e cinco por cento)

2.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA
DE PAULACAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 26/18 REFERENTE AO
ADICIONAL NOTURNO.

no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Julho de 2018. Registre-se, Publique-se e
Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT

01 51934 Adaberon Martins Moreira 48

02 13953 Adriano Araújo Magalhães 48

03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 40

04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 64

05 12408 André do Nascimento Josino 40

06 12409 André Pinheiro de Lima 64

07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 64

08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 32

09 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 56

10 39839 Carlos Silva Correa 56

11 12415 César Pessoa de Aguiar 32

12 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 64

13 13948 Daniel Marcondes Araújo 40

06 de Agosto de 2018 - Nº 1517



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

14 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 24

15 51931 Érico Gustavo Matias Gois 24

16 55338 Ermando Mesquita Soares 56

17 39845 Ezequiel da Silva Morais 48

18 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 64

19 55337 Fernando Oliveira de Araújo 24

20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 64

21 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 64

22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56

23 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 64

24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 56

25 55333 Francisco Eliomar Melo 64

26 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 48

27 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 48

28 39850 Helder das Chagas Vieira 56

29 12424 Irlene da Silva Xavier 56

30 39852 Israel Allen de Souza Girão 56

31 39854 Ítalo Oliveira Lima 32

32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 56

33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 64

34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 32

35 15298 Joheldes Sousa da Silva 56

36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 56

37 12429 José Laércio Rocha Santos 56

38 55331 José Washington Loiola 56

39 55330 Josinaldo de Vasconcelos 64

40 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56

41 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56

42 12436 Marcelo Araújo Fonteles 64

43 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 32

44 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 24

45 12441 Maria Iliany Ribeiro Marinho 08

46 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 32

47 51935 Mieli de Goes Barros 16

48 51930 Miria Nascimento da Silva 64

49 13933 Mirislândia Salmito Campos 16

50 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 24

51 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40

52 55342 Rafael Caminha Jerônimo 64

53 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 64

54 55341 Rômulo Fernandes Lima 64

55 39876 Sidney Souza de Almeida 56

56 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 64

57 55343 Thiago Coelho Costa 56

58 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 64

59 39879 Tiago Lacerda Maciel 64

60 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 56

61 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 64

62 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 24

PORTARIA Nº 27, de 01 de Agosto de 2018. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 2º CARLOS AUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº27/18 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO.

no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Julho de 2018.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

01 51934 Adaberon Martins Moreira 20

02 13953 Adriano Araújo Magalhães 20

03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 20

04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 20

05 12408 André do Nascimento Josino 20

06 12409 André Pinheiro de Lima 20

07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 20

08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20

09 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 20

10 39839 Carlos Silva Correa 20

11 12415 César Pessoa de Aguiar 20

12 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 20

13 13948 Daniel Marcondes Araújo 20

14 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 20

15 51931 Érico Gustavo Matias Gois 20

16 55338 Ermando Mesquita Soares 20

17 39845 Ezequiel da Silva Morais 20

18 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 20

19 55337 Fernando Oliveira de Araújo 20

20 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 20

21 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 20

22 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 20

23 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 20

24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 20

25 55333 Francisco Eliomar Melo 20

26 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 20

27 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 20

28 39850 Helder das Chagas Vieira 20

29 12424 Irlene da Silva Xavier 20

30 39852 Israel Allen de Souza Girão 20

31 39854 Ítalo Oliveira Lima 20

32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 20

33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 20

34 15298 Joheldes Sousa da Silva 20

35 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 20

06 de Agosto de 2018 - Nº 1517



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 20

37 12429 José Laércio Rocha Santos 20

38 55331 José Washington Loiola 10

39 55330 Josinaldo de Vasconcelos 20

40 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 20

41 13946 Leonardo Araújo Magalhães 20

42 12436 Marcelo Araújo Fonteles 20

43 55953 Maria Lucia da Costa Vale 20

44 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 20

45 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 20

46 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 20

47 51395 Mieli de Goes Barros 20

48 51930 Miria Nascimento da Silva 20

49 13933 Mirislândia Salmito Campos 20

50 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 20

51 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 20

52 55342 Rafael Caminha Jerônimo 20

53 12448 Raquel Farias de Melo 30

54 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 20

55 55341 Rômulo Fernandes Lima 20

56 39876 Sidney Souza de Almeida 20

57 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 20

58 55343 Thiago Coelho Costa 20

59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliviera 20

60 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 20

61 39879 Tiago Lacerda Maciel 20

62 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 20

62 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 20

PORTARIANº 28, DE 01 DEAGOSTO DE 2018. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,

RESOLVE: Art. 1º ELOGIAR OS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS.

no uso de suas
atribuições, que lhe confere o inciso V do art. 62 da Lei Orgânica e o inciso
XIV do art. 49 da Lei Municipal nº 1965, de 1º de janeiro de 2009,
combinado com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 1459/2002, de 10 de abril de
2002.

É com dever de justiça que elogio os agentes municipais de
trânsito relacionados abaixo pelo ato de bravura com que na madrugada do
dia 28 de julho de 2018 atuaram para debelar o incêndio de ato criminoso
praticado contra aAutarquia Municipal de Trânsito de Caucaia.

Francisco Érico Gomes Siqueira Matrícula - 39847
Jonh Silas da Silva Nascimento Matrícula - 13937

Art. 2º Art. 3º
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE

CUNHA-

Constar no assentamento do servidor, individualmente;
Divulgue-se e publique-se.

Presidente daAutarquia Municipal de Trânsito.

E X T R ATO D E P U B L I C A Ç Ã O D E R E S U LTA D O D E
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

.
O Município de Caucaia,

por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado
do julgamento da fase de habilitação da licitação na modalidade Tomada de

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO

Preços cujo objeto é a

no qual,
a licitante: CONSTRUTORA CHC LTDA.

: Não houve empresas
Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “a”da Lei
de Licitações, caso não haja interposição de recurso até o dia

e embasados quando todos os licitantes
ou todas as propostas forem desclassificadas, a

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a
apresentação de ou de outras propostas

neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução
deste prazo para três dias úteis da Lei 8.666/93. Diante do exposto, o
licitante terá o prazo de oito dias úteis para sanar suas
falhas apresentada, ficando assim marcada a sessão para o dia

. Maiores informações na sala de licitação do
Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE no horário de expediente ao público de 08:00 a
12:00 ou pelo fone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 03 de agosto de 2018.
Maria FabiolaAlves Castro. Presidente da CPL.

A Secretaria de Saúde, torna público o
extrato do Contrato Nº 20180614002-01, resultante do Chamamento
Público para Credenciamento nº 2018.06.14.002: ÓRGÃO LICITANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE.

3.3.90.39.00
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.

A contratação decorrente do
credenciamento será vigente por 12 (doze) meses, contados da data de
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei 8.666/93.

POLICLINICA JUREMA LTDA ME.
Francisco Pessoa Furtado.

Maria Cleonice dos Santos Caldas.
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Caucaia/CE,02 de agosto de 2018.
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde.

O(A)
Pregoeiro(a) da Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade, torna público aos interessados que a sessão
referente ao
cujo objeto é a Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
Material Mobiliário hospitalar com escopo de atender as necessidades de
diversos setores da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, que
se realizaria no dia 06 de agosto de 2018 (06 , às . Será

para o dia 09 de agosto de 2018 às 09:30hs.
O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 as
1 2 : 0 0 h o r a s o u p e l o p o r t a l d o T C M - C E :

. Caucaia/CE, 03 de agosto de 2018.
Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

O(A)
Pregoeiro(a) da Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia,
1073 - Parque Soledade, torna público aos interessados que a sessão
referente ao
cujo objeto é a Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
suplementos alimentares de nutrição enteral, para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE., que se realizaria no
dia 07 de agosto de 2018 ( , às . Será
para o dia 14 de agosto de 2018 às 09:00hs. O referido
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta

Nº 2018.07.12.003, CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA COBERTA EM ESTRUTURA
METÁLICAE FECHAMENTO LATERALDO MERCADO JOACÍ
SAMPAIO PONTES, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE
foi INABILITADA 01.
EMPRESA HABILITADA HABILITADAS.

13 de agosto
de 2018, no Art. 48. § 3°

INABILITADO
23 de

agosto de 2018 às 09:30hs

EXTRATO DO CONTRATO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.21.10.302.0014.2.324. ELEMENTO DE DESPESA: .

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO(A): ASSINA
PELO(A) CONTRATADO(A): ASSINA
PELO CONTRATANTE: VALOR
GLOBAL ESTIMADO:

MARIACLEONICE DOS SANTOS
CALDAS.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE
EDITAL- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.23.001-

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.23.001

REMARCADO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE
EDITAL- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.10.001-

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.10.001

REMARCADO

,

forem
inabilitados

nova documentação escoimadas
das causas referidas

/08/2018) 09:30 hs
(09/08/2018)

07/08/2018) 09:00 hs
(14/08/2018)

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

06 de Agosto de 2018 - Nº 1517



publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas ou
pelo portal do TCM-CE: . Caucaia/CE,
03 de agosto de 2018. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

O Município
de Caucaia, através da

, torna público o extrato do
ao TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2017, decorrente do

Processo Administrativo 08.2017.07.12.004.O presente termo aditivo tem
por fim a do

, cujo

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

“AUTONOMIA E
CIDADANIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE PRIMEIRO
ADITIVO

prorrogação da vigência TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 06/2017 objeto é a realização do projeto

”,que pretende desenvolver um ensino de qualidade e
assegurar o acesso, o sucesso e a permanência de todos os educandos, com
uma formação na liberdade responsável para exercer a cidadania

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Agosto de 2018 - Nº 1517

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO e INTIMAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO

consciente.

PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATANTE
CONTRATADA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL DO CONTRATO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO
ASSINAM

Antônia Fátima Souza de
Alcântara

:
:

:
R$ 134.572,20

).
Dotação Orçamentária n°

0822.12.365.0027.2.096, Elemento de Despesa 3.3.50.43.00 e a Fonte
de Recursos 010.114. :

Lindomar da Silva Soares

- LINDOMAR
DA SILVA SOARES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. LAR FABIANO DE CRISTO.

: O presente aditivo tem como
fundamento o art. 55, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas
alterações posteriores. : O presente
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante
do procedimento licitatório acima referido,pelo prazo de 12 (doze) meses,
iniciando em 11 de julho de 2018 e finalizando em 11 de julho de 2019.

O valor global do contrato
atualizado é de

:
Correrão por conta deste aditivo a seguinte

03/07/2018. : - Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Educação e

LAR FABIANO DE CRISTO e Testemunhas.
Ordenadora de Despesas - Secretaria de Educação

de Caucaia/CE.

(cento e trinta e quatro mil e quinhentos e
setenta e dois reais e vinte centos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE AGOSTO DE 2018 - ANO XVII Nº 1517


